(1/5)

全国保健師長会                          令和６年７月吉日

会員様 各 位                 一般財団法人 千代田健康開発事業団

代表理事 宮 嶋 勝 利

保健活動助成「チヨダ地域保健推進賞」募集のご案内

拝啓 貴殿におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、当財団が実施しております「保健活動助成」は、全国保健所長会等のご支援を受け

平成９年度に新設し、各地域において保健師の皆様が中心となり、テーマを掲げ地域保健活

動の推進に顕著な成果を上げている保健師またはそのグループを讃えるとともに、今後の更

なる発展を期して助成金を贈呈する制度で、今年度で第２８回を迎え、既に 991名（グルー

プ）の方々に助成しております。

つきましては、令和６年度の応募要領を送付しますので、常日頃より献身的にご活躍され

ている保健師の皆様より積極的なご応募を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

なお、本応募要領につきましては、各保健所及び各市区町村にも配布しております。

敬具

【後援】

厚生労働省 全国保健所長会 全国保健師長会

（お問い合わせ）

一般財団法人 千代田健康開発事業団 総務部 国井

TEL:03-5296-3351 FAX:03-5296-3352

E-mail:info@chiyoda-kenko.jp

- 以 上 -

(2/5)

このたび、令和６年度（第２８回）保健活動助成の応募を前年度に引き続き実

施します。

ここにご案内します「保健活動助成」は、各地域で保健師の皆様が中心となり、

テーマを掲げて地域保健の推進において成果を上げている活動に対して顕彰し、

その活動がより発展するよう助成金を贈呈するものです。

今回で第２８回目を迎えますが、既に 991名(グループ)の方々に助成しました。

つきましては、今年度の「チヨダ地域保健推進賞」の応募要領を送付しますの

で、是非積極的なご応募をお待ちしております。

「チヨダ地域保健推進賞」

応募要領

当事業団は、社会厚生事業を行うために「国民の健康を開発するための各種の

活動を通じて、国民の保健と福祉に寄与する」ことを目的として、昭和４１年１

０月３１日に設立した財団法人です。事業母体は、日立グループの株式会社日立

ビルシステムです。

厚生労働省

全国保健所長会

全国保健師長会

一般財団法人 千代田健康開発事業団

令和６年度（第２８回）保健活動助成制度

｢保健活動助成｣の要旨

主催：一般財団法人千代田健康開発事業団

後  援

(3/5)

★都道府県又は市区町村において、地域保健活動している保健師の皆様（個人又

はグループ）を対象とします。（グループの場合は代表者）

（注）前年度入賞した保健所、保健センター、市区町村においても、今回担当の

保健師が異なりかつ対象となる活動が違う場合は応募対象とします。

応 募 要 領

①応募対象者

★地域保健活動の推進において、高齢者や成人に対する医療・介護に関し顕著な実

績を上げている保健師（個人又はグループ）の活動

②応募テーマ

【応募必要書類】

「チヨダ地域保健推進賞応募申請書」

用紙を財団ホームページよりダウンロードし、２枚にまとめメールにて送信

応募して下さい。

「チヨダ地域保健推進賞応募推薦書」

用紙を財団ホームページよりダウンロードし、推薦者（保健所長、保健セン

ター長、市区町村の所管部課長）に提出し、コメント、署名、捺印を頂き、

応募者が郵送にて送付して下さい。

【送信、送付先】

１．メール：info@chiyoda-kenko.jp

２．ホームページ：http://www.chiyoda-kenko.jp

３．送付先

〒101-0043 東京都千代田区神田富山町９ 神田東邦センタービル７Ｆ

一般財団法人千代田健康開発事業団 保健活動助成事務局

TEL:03-5296-3351 FAX:03-5296-3352

（注）財団では、「応募申請書」と「応募推薦書」とを照合の上選考します。

③応募の手続き

★件数：３５件以内

★金額：１件につき２０万円を助成

④助成金額

tel:03-5296-3351

(4/5)

- 以 上 -

★令和６年９月３０日（月）とします。

従って、「応募申請書(メール)」と「応募推薦書(郵送)」が締切日迄に必着する

よう手配して下さい。

⑤応募の締切

★入賞の決定は、１０月開催の当財団理事会で行います。

★選考結果は、１０月中に文書で応募者及び推薦者宛にお知らせします。

★中心になり活動している保健師（グループの場合は代表者）の方を表彰します。

★活動がより発展するように助成金２０万円を贈呈します。

★表彰方法は、入賞者へ表彰状を送付し、助成金については入賞者の指定銀行へ振

込みとします。

★入賞者には「応募申請書」をベースにした「成果報告書」を提出して頂きます。

提出して頂いたものをまとめ、「チヨダ地域保健推進賞活動成果報告集」として

入賞者及び関係先に配布します。

（注）作成要領については、改めて入賞者にご案内します。

★「活動テーマ」は、活動内容が顕著になるようサブタイトルを付する等工夫して

下さい。

★グループ名が特にない場合は、所属部署名とします。

★ご提出された応募申請書等一件書類は返却しませんので、ご了承願います。

★選考経緯、理由等についてのお問い合わせはご遠慮願います。

★応募に関するご不明な点は、事務局にお問い合わせ下さい。

⑥選考と結果の発表

⑦表彰の実施

⑧活動成果の報告

⑨留意事項

(5/5)

【ご参考】令和５年度（第２７回）「チヨダ地域保健推進賞」入賞テーマ一覧

№ 都道府県 勤務先 活動テーマ

1 北海道 雄武町役場
地域住民と共に取り組む健康づくり

～特定健診･がん検診受診率向上を目指して～

2 岩手県 北上市役所
離乳食支援の階段

～デビューからステップアップまで～

3 岩手県 北上市役所 お子さん連れＯＫ！子宮頸がん検診

4 岩手県 北上市役所
母子保健相談減少を食い止めろ

～市民目線で便利なサービス提供への取り組み～

5 岩手県 久慈市役所
精密検査を受けて早期発見！

～精密検査未受診勧奨～

6 茨城県 中央保健所 性感染症を知って、自分と大切な人を守りたい！

7 茨城県 土浦保健所
身体の健康はお口の健康から！

～口腔ケアヘルスサポートモデル事業～

8 茨城県 土浦市役所
ヤングケアラー支援体制の整備

～土浦市子ども家庭総合支援拠点における取組み～

9 茨城県 竜ケ崎保健所 竜ケ崎保健所管内健康危機管理のためのネットワーク作り

10 茨城県 牛久市役所
災害時の母子を守るための保健師活動

～平常時からの啓発普及と個別避難行動計画の作成～

11 茨城県 河内町役場 コロナ禍からの食を通した健康づくりボランティア活動

12 千葉県 佐倉市役所
コロナ禍から始まる新規運動事業の実践

佐倉市オリジナル体操(Sakura 10 Minutes Exercise)～気軽に１０分筋活を通して～

13 千葉県 長柄町役場
健康寿命を延ばして町を元気にしよう！

～｢いきいき♪ながら体操｣と｢スマイルながら出張教室｣の促進！～

14 東京都 文京保健所
地域の看護職を元気に！

～地域包括ケアシステム構築を目指す｢文京区看護職交流会｣の取り組み～

15 神奈川県 茅ヶ崎市役所 介護予防ボランティアの活動推進

16 神奈川県 大和市役所
介護予防サポーター養成事業参加者数ＵＰ作戦

～地域活動と社会参加に着目して～

17 山梨県 峡東保健所
生きやすい地域にするために

～峡東保健所管内３市とともに取り組む女性の自殺防止対策～

18 岐阜県 大垣市役所
がん検診に行っ得！

～がん検診受診率向上に向けて～

19 京都府
京都市

左京区役所
低迷しているがん検診受診率向上の取組

20 大阪府 泉大津市役所
企業との連携による女性の健康づくり

～更年期女性職員を対象にした健康力向上プロジェクト～

21 大阪府 茨木保健所
大阪府茨木保健所における難病患者･慢性疾患児に対する災害対策の取り組み

～電源確保(充電ステーション)事業について～

22 大阪府 茨木市役所
食環境整備の取組

～公民連携で取組む適塩イベント～

23 大阪府 東大阪市保健所
市内高齢者入所･居住系施設における新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症(COVID-19)予防的支援の取組

～５類感染症へ移行後の保健師活動を通して～

24 香川県
東讃保健福祉

事務所

高校生が創造する地域の健康プロジェクト

～減塩レシピコンテスト＆運動ナッジを生かした啓発活動～

25 福岡県
北九州市

小倉南区役所

ライフステージにおける小倉南区高血圧予防事業

～血管１００年宣言 みんなで防ごう高血圧ｉｎ小倉南～

26 福岡県 太宰府市役所
地域住民への新たな健康づくり啓発事業

～手作り！わくわく健康ミュージアム｢ＤＡＺＡ｣～

27 鹿児島県 垂水市役所 重症化高血圧ＺＥＲＯ教室を通した高血圧へのアプローチ